
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



307

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

9. a 10. století). Objekt byl lokalizován na pravobřežní 
terase Dřevnice ve vzdálenosti cca 320 m od současného 
regulovaného toku vodoteče (GPS souřadnice objektu 
17.55551 V; 49.21123 S). Prozkoumaný objekt patrně 
souvisí s rozsáhlejším sídlištěm z období historických 
Slovanů (Stuchlík, Unger 1987, 276), rozprostírajícím 
se na pravobřeží Dřevnice nad jejím mrtvým ramenem, 
v prostoru současné zahrádkářské kolonie Radovánky.

Miroslav Popelka

Literatura

Stuchlík, S., Unger, J. 1987: Osídlení Podřevnicka ve 
střední době hradištní. Archeologické rozhledy 39, 276–
289. 

Resumé

Otrokovice (Bez. Zlín), „Jaříčky“. Frühmittelalter. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

pavlov (K. ú. pavlov u dolních 
věstonic, oKr. břeclav)
„Děvín“, hrad Děvičky. Středověk, novověk. Vápeni-
ce. Povrchový průzkum.

Na jaře roku 2015 byl proveden povrchový průzkum 
jihozápadního předpolí hradu Děvičky (WGS-
84: 48°52‘31.245“N, 16°39‘39.168“E) za účelem 
identifikace možných objektů spojených s výrobně-
stavební funkcí při budování hradu. Jihozápadně od 
dělové věže byly v zalesněném terénu zaznamenány 
v opuštěném úvozu a podél turisticky značených cest 
relikty polních komorových vápenických pecí (obr. 62) 
a pravoúhlých milířovacích jam. V jejich povrchovém 
kontextu se nacházely zbytky vápna, mazanic, zlomky 
pozdně středověkých kamnových kachlí a úlomky 
pálených cihel. Lze předpokládat, že se jedná o bývalé 
stavební zázemí hradu schopné produkce páleného 
vápna a možná i stavební keramiky. V okolí areálu lze 
rozeznat ještě plošiny dvou milířů kruhového půdorysu 
nejasné datace určených k produkci dřevěného uhlí, 
které s vápenicí nejspíše vůbec nesouvisely. K bližšímu 
datování jednotlivých výrobních objektů spojených 
s vápnem se bez archeologického výzkumu nelze blíže 
vyjádřit, mohly by ale podle jednotlivých stavebních 
fází hradu odpovídat rozmezí 13. – 16. století (Unger 
1985, 3–27).

Petr Kos

Literatura

Unger, J. 1985: Hrady na Pavlovských vrších 
(archeologické nálezy). Mikulov, Praha: Regionální 
muzeum, Videopress MON.

Resumé

Pavlov (Kat. Pavlov u Dolních Věstonic, Bez. Břeclav), 
„Děvín“, Burg Děvičky. Mittelalter, Neuzeit. Kalkofen, 
Ziegelofen. Oberflächensammlung.

podivín (oKr. břeclav)
„Rybáře“, parc. č. 1257/1. Mladohradištní období, 
vrcholný středověk, novověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mi-
kulově, př. č. 01/2015. 

Lokalizace: X=-585377 Y=-1203678 (S-JTSK), rozptyl  
v okolí cca 30 m.

V průběhu října a listopadu 2014 provedlo Regionální 
muzeum v Mikulově záchranný výzkum během stavby 
komunikace pro kolonii rodinných domků v trati Rybáře, 
jižně od intravilánu Podivína (další informace viz oddíl 
Neolit v prvním čísle tohoto ročníku).

Z mladohradištního období bylo objeveno 6 zahloubených 
objektů, z toho dvě pece. Většina objektů, stejně jako  
v případě pravěku, se koncentrovala na temeni písečné 
duny, jeden objekt byl však zjištěn v náplavových 
sedimentech Dyje, které obklopují písečnou dunu. Mimo 

Obr. 62. Pavlov, hrad Děvičky. Komorová vápenka  
u cesty pod hradem.
Abb. 62. Pavlov, hrad Děvičky. Die Kammer-Kalkofen in 
der Weg uterhalb der Burg.



308

poličná (oKr. vsetín)
Intravilán, parc. pz. č. 136/2. Středověk. Hrad. Zá-
chranný výzkum. Uložení nálezů: Muzeum regionu 
Valašsko.

Lokalizace: 49°28‘9.310“N 17°56‘55.720“E

Záchranný výzkum, vyvolaný nepovolenou stavební 
činností proběhnul na zaniklém hradě Arnoltovice, který 
leží na tzv. Junákově, neboli Němčíkově kopci v obci 
Poličná. V západní části tělesa kopce byly zachyceny 
vrstvy zděné hradní architektury, které poskytli poměrně 
velkou sadu keramických střepů, několik velkých 
zvířecích kostí, železný háček a měděnou strusku. Řez 
tělesem kopce odhalil středověké základové výkopy, 
kusy zdiva, doklady po ohni, již zmíněnou destrukci 
a následní planýrovací vrstvy. Movité nálezy řadíme 
do 14. století – do doby, kdy Arnoltovický hrad patřil 
k nejvýznamnějším sídlům širší oblasti a byl místním 
kolonizačním centrem olomouckých biskupů. 

Samuel Španihel

Resumé

Poličná (Vsetín District), urban area, land  plat no. 136/2. 
Middle Ages. Castle. Rescue excavation.

popůvKy (K. ú. popůvKy u brna, 
oKr. brno-venKov)
„Bukovanské louky“. Mladší doba hradištní – vr-
cholný středověk. Sídliště. Povrchový sběr.

V roce 2015 autor náhodně zjistil na poli rozkládajícím 
se na parcelách č. 593/2, 593/4, 593/5, 593/13, 593/14, 
593/15, 593/16 a 593/17 v poloze „Bukovanské louky“ 
narušení archeologických objektů hlubokou orbou. 
Dosud neevidovaná lokalita se nachází cca 300 m 
západně od západního konce ulice Lesní a je situována 
v nadmořské výšce od 305 do 314 m, na úpatí k východu 
ukloněného svahového hřbetu, který zabíhá do pravé 
strany údolní nivy Troubského potoka. Poloha místa je 
na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-03 určena krajními body 
o souřadnicích 38:174, 48:175, 49:182, 47:187 a 35:191
mm od Z:J s. č.

Opakovanými povrchovými sběry zde bylo kromě 
pravěkých artefaktů (Přichystal 2016) získáno také 
několik střepů vyrobených z materiálu s výraznou příměsí 
grafitu, které je možné rámcově datovat do rozmezí od 
mladší doby hradištní až po vrcholný středověk. U této 

zahloubené objekty byla zjištěna i vrstva v severní části 
zkoumané plochy (na plánku v oddílu Neolit se jedná  
o plošně největší objekt), která je dále složena z části
pravěké (bez artefaktů) a raně středověké s velkým
množstvím nálezů, která vůči předchozí nemá výslovně
vertikálně stratigrafický vztah, ale spíše ji překrývá
diagonálně. Pod raně středověkou částí vrstvy byl zjištěn
povodňový sediment s hnědooranžovými železitými
čočkami. Dále se zde terén svažuje směrem k současné
Ladenské strouze (cca 60 m), která byla dříve jedním
z mnoha ramen v široké údolní nivě řeky Dyje. Mezi
mladohradištní keramikou se ojediněle vyskytla
i keramika z vrcholného středověku.

Z novověku byly objeveny části tří pravidelných 
obdélníkových objektů s keramikou a dalším odpadním 
materiálem.

František Trampota

Resumé

Podivín (Břeclav District), „Rybáře“, plat no. 1257/1. 
Late Hillfort Period, Modern Period. Settlement. Rescue 
excavation.  Find of six features and a cultural layer, 
mostly on the top of a sand dune located in the Thaya 
river alluvium.

podivín (oKr. břeclav)
„Rybáře“. Mladší doba hradištní. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu na 
parc. č. 1257/45 (stručný popis lokality viz oddíl neolit 
v prvním čísle tohoto ročníku) byly v sondách v ploše 
plánovaného rodinného domu zachyceny také zahloubené 
objekty, které je možné datovat podle získané keramiky 
do mladší doby hradištní. 

Ivan Čižmář, František Trampota

Resumé

Podivín (Bez. Břeclav). „Rybáře“. Jungburgwallzeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung. 

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk




